
                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 4 

    

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE  

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

    

DETERMINA n. 331 del 11 agosto 2022 

 

Oggetto: Patto per la Puglia - Adempimenti Direttiva 1999/31/CE. Provvedimento 

Autorizzatorio Unico Regionale progetto di chiusura definitiva ai sensi del D.Lgs. 36/2003 del 

sito Ex Fratelli Acquaviva snc, discarica di 2^ cat. – tipo A per rifiuti speciali inerti, sita in Agro 

di Andria, Contrada San Nicola La Guardia (CUP B86G19000330006).  

PRENOTAZIONE, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESE ISTRUTTORIE PER 

AUTORIZZAZIONI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI BAT. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla L.R. 20/2016 e ss.mm.ii., 

che attribuisce, tra l’altro, all’AGER le funzioni relative all’impiantistica ed in particolare 

“[omissis]…. provvede all’attuazione del piano regionale dei rifiuti e in conformità della normativa 

nazionale e comunitaria procede all’affidamento della realizzazione e della gestione degli impianti 

di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi urbani..[omissis]...”;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1532 del 27/09/2021, così come modificata dalla 

D.G.R. 1903 del 22/11/2021, dalla successiva D.G.R. 450 del 31/03/2022 e successiva D.G.R. 1071 

del 25.07.2022, con cui è stato nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale 

dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti;  

VISTA la Determina n. 431 del 27.11.2020, con cui, tra le altre cose è stato determinato di procedere 

all’indizione della gara per l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura connessi 

all’intervento di chiusura definitiva ai sensi del D.lgs. 36/2003 e ss.mm.ii. del sito ex Fratelli 

Acquaviva snc, Discarica di 2^ categoria tipo A per rifiuti speciali inerti Contrada San Nicola La 

Guardia - Comune di Andria (BAT), da tenersi mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 63 del 

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 95 comma 

3, lett. b) e 157 dello stesso Decreto; 

VISTA la Determina n. 254 del 14.07.2021, le cui premesse si intendono qui integralmente 

richiamate, in cui si è determinato di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, 

comma 5 e all’art. 33, comma 1, del vigente d.lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come 

formulata nel verbale prot. 3085 del 19.03.2021, per l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e 

architettura connessi all’intervento di chiusura definitiva ai sensi del D.lgs. 36/2003 e ss.mm.ii. del 

sito ex Fratelli Acquaviva snc, Discarica di 2^ categoria tipo A per rifiuti speciali inerti Contrada San 

Nicola La Guardia - Comune di Andria (BAT), in favore dell’operatore economico 1° classificato 

RTP 3iProgetti srl – Hypro srl, per l’importo contrattuale pari a € 52.490,00#, oltre I.V.A e contributi 

previdenziali, come determinato a seguito delle risultanze di gara e del ribasso offerto pari al 42,00% 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 4 

sull’importo posto a base di gara; 

VISTA la Convenzione di Incarico sottoscritta tra le parti in data 04.11.2021; 

VISTO che in data 01.12.2021, il citato Operatore Economico ha trasmesso la documentazione 

tecnica definitiva di cui all’incarico suindicato; 

VISTO che con istanza depositata in data 23.12.2021 presso la Sezione Autorizzazioni Ambientali 

della Regione Puglia il Proponente AGER ha chiesto "l’avvio del procedimento per l'emissione del 

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale, relativamente al progetto chiusura definitiva ai sensi 

del d.lgs. 36/2003 e ss.mm.ii. del sito ex Fratelli Acquaviva snc, discarica di 2^ categoria tipo A per 

rifiuti speciali inerti sito agro del Comune di Andria (BAT), Località San Nicola La Guardia – CAP 

76123 - Inquadramento Catastale (riportare Fg. e p.lle) Fg. 19, particelle nn. 76, 88, 89, 109, 110, 

111, 195, 196, 197, 226, 266, 295, 296, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 342, 362", corredata della 

relativa documentazione; 

CONSIDERATO che il procedimento autorizzatorio unico regionale è stato avviato con 

comunicazione della Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia prot. n. 1271 del 

04.02.2022, ed è tutt’ora in corso; 

VISTO che il provvedimento autorizzatorio unico regionale comprende tutte le autorizzazioni, intese, 

concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi comunque denominati, necessari alla 

realizzazione e all’esercizio del medesimo progetto, che, nel caso specifico, risultano essere: 

➢ Autorizzazione Unica per i nuovi impianti di smaltimento e di recupero dei rifiuti – art. 

208 D.Lgs 152/06; 

➢ Autorizzazione allo scarico delle acque meteoriche - Art. 6 R.R. 26/2013 – Art. 113 Dlgs 

152/2006; 

➢ Accertamento di compatibilità paesaggistica ai sensi dell’art. 91 delle NTA del PPTR; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 479 del 15.12.2021 con cui sono stati liquidati gli 

oneri istruttori per l’avvio del procedimento autorizzatorio unico regionale ai sensi dell’art.27 bis del 

D.Lgs. 152/2006 e gli oneri istruttori per il rilascio dell’Accertamento di Compatibilità Paesaggistica 

ai sensi dell’art. 10 bis della L.R. n. 20/2009, e si è dato atto che con successivo provvedimento si 

procederà ad impegnare e liquidare le somme relative al versamento degli oneri istruttori, stimati 

complessivamente in € 1.150,00#, per i seguenti procedimenti di competenza della Provincia di 

Barletta-Andria-Trani: 

➢ Autorizzazione Unica per i nuovi impianti di smaltimento e di recupero dei rifiuti – art. 

208 D.Lgs 152/06; 

➢ Autorizzazione allo scarico delle acque meteoriche - Art. 6 R.R. 26/2013 – Art. 113 Dlgs 

152/2006 

CONSIDERATO che la Provincia di BAT, con propria nota prot. n. 16474 del 27.07.2022 ha 

richiesto, tra le altre cose, di trasmettere attestazione di avvenuto versamento degli oneri istruttori 

dovuti alla stessa;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art 9 della L.R. 17/2007 le tariffe da versare in favore delle autorità 

competenti al rilascio delle diverse tipologie di autorizzazione sono riportate nell’Allegato 1 della 

stessa legge, di cui si riporta un estratto,  

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 4 

 

e che per il caso in ispecie la tariffa ammonta ad € 1.000,00#; 

DATO ATTO, inoltre, gli oneri istruttori per il rilascio dell’autorizzazione allo scarico delle acque 

meteoriche ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 152/2006 e del Regolamento regionale n. 26 del 

09/12/2013 sono quantificati in € 150,00, come rinveniente dal prospetto sotto riportato 

; 

CONSIDERATO che le suddette spese risultano ricomprese nel Quadro Economico di progetto; 

RITENUTO necessario procedere all’impegno e alla liquidazione delle spese istruttorie necessarie 

per l’ottenimento dei provvedimenti autorizzatori di competenza della Provincia di Barletta Andria 

Trani; 

 

 

VISTI:  

- il vigente D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;  

- il vigente D. lgs. 152/2006 – Testo Unico Ambientale; 

- il Regolamento regionale n. 26 del 09/12/2013; 

- la L.R. 24/2012 e ss.mm.ii.;  

- la L.R. 14 giugno 2007, n. 17 

- la L.R. 20/2009 

 

 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 4 

 

Tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

1. DI IMPEGNARE la somma di € 1.150,00# in favore della Provincia di Barletta Andria Trani, 

quali oneri istruttori per il rilascio dell’autorizzazione unica ai sensi dell’art.208 del D.Lgs. 

152/2006 e dell’autorizzazione allo scarico delle acque meteoriche, sul capitolo 400 art. 6 

rubricato “Intervento di chiusura definitiva ai sensi del d.lgs. 36/2003 sito ex fratelli Acquaviva 

snc Discarica II° cat. tipo A per rifiuti speciali inerti – Andria; 

2. DI LIQUIDARE la somma di € 1.000,00# in favore della Provincia di BAT Sett. XI Ambiente 

- Serv. Tesoreria a mezzo bonifico bancario su IBAN IT68W0760104000000002062564 con 

causale “Spese di istruttoria parte Quarta T.U.A.”; 

3. DI LIQUIDARE la somma di € 150,00# in favore della Provincia di BAT Sett. XI Ambiente - 

Serv. Tesoreria a mezzo bonifico bancario su IBAN IT68W0760104000000002062564 con 

causale “Spese di istruttoria parte Terza T.U.A.”;  

4. DI DARE ATTO che la somma necessaria per far fronte alla presente spesa è ricompresa nel 

quadro economico dell’intervento, così come scaturito dalla progettazione definitiva; 

5. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti 

in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 

materia di riservatezza dei dati personali; 

6. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 

e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge. 

 

 

Il Direttore Generale 

Avv. Gianfranco Grandaliano  

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2022-08-11T09:00:11+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




